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4 CENTESIMI

Predbrojba za Monarh.ju 
(xnaàa 4 K za 3 mjeseca. 

Pojedini broj 4 pare.

Abbonamento per la 
Monarchia : Corona 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 4 cent

Abbonament far die 
Monarchie vierteljfihrig 
4 K, einzelne Nummer 

4 HoUer.

OMNIBUS
Izlazi svaki utorak, četvrtak i 

subotu u 3 ure po podne.
Enee ogni Martedì. Giovedì e 

Sabato alle 3 poni.
Eraehelnt Jede Dlenntang, Do» 

| uerstaK u. SaniMtng uni 3* naclim.

4 HELLER
Za urritenje objava a 
.Malom offlasuika* plaća 
m za svaku riefi 2 para. 
Najmanja pristojba 80 p.

Per le Inserzioni d'avvisi 
nel »Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent Tassa mininula 

<30 centesimi.

Jedes Wort im »Klein 00 
Anxeiger« kostet 2 h.

Die niedrigste Taxe 80 h
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Idemo dalje!
Pod konac mjeseca maja obustavili 

smo izdavanje našeg lista i pridržali 
si, da će „Omnibus" opeta izlaziti, 
čim prilike budu pogodnije.

Mnogi su požalili, što list nije iz
lazio. To su bili osobito ljudi u Puli, 
koji su vrlo rado čitali razne naše 
opaske o općinskim stvarima i druge 
vješti.

Od ovo zadnjih dana pak upravo 
navaljuje rađničlvo hrvatskoga jezika 
u Puli i okolici, zašto da neizlazi 
više „Omnibus" ?

Pak evo nas, da zadovoljimo ko
liko je moguće toj želji.

List će se tiskati za sada po tri 
puta na ćedan i to svaki utorak če
tvrtak i subotu. Prodavati će se u 
Puli u svim prodavaonicam. gdje i 
prije, a tako i u tiskari (via Giulia). 
Ali po dva sama belerà neiđe, jer 
smo odviše gubili. Svaki će istisak 
stojati dva novčića, to jest četiri helera. 
Slali ćemo ga i na dosadašnje pro
davaonice u Lošinje, u Cres i u Krk, 
u Pazin i na Volosko.
, Pojedinih predplata za sada ne- 

primamo.
Narod iz okolice Pule moći će do

bavljati „Omnibus" po prodajam u 
gradu.

List će biti na prodaji u 4 sata 
po podne.

Kupujte ga, čitajte ga i širite ga.
Bude li većega odziva, providiti ćemo 

da bude i više štiva i dobre nauke.

Pula, 28. decembra 1909.
Uredničtvo.

V IES TI.
Izborna skupština „Narodne radničke 
organizacije* u Puli.

Prošlu nedjelju jutro bio je u velikoj 
dvorani >Narodnog Doma« izborni sa
stanak našeg radničtva. Predsjedao je 
predsjednik Organizacije Lacko Križ. 
Izbornika pristupio je vrlo velik broj. 
Govorili su, osim predsjednika, članovi 
S v i ć, Poropat i Vranković o 
značenju sadašnje izborne borbe i o iz
boru kandidata V. tjela za srez građa 
Pule. ;

Kako je znano u tom petom tjelu imadu 
pravo birati jednog obćinskog zastupnika 
i jednog zamjenika samo oni punoljetni 
austrijski državljani koji ne plaćaju nika
kvog državnog izravnog poreza, dakle 
skero sami radnici niže ruke. Baš radi 
toga nametnula se je misao, da bi u pe
tom tjelu bio postavljen kandidatom naš 
jedan radnik.

Skupština je jednoglasno odlučila da 
slavenski izbornici V. tjela stupe u izbor 
samostalno i proglasila je svejim kandi
datom radnika Vitasovit Ivana p. Antona.

U listini pisan :
Vitaisovich Giovanni fn Antonio 

scalpellino

a njegovim zamjenikom (substitut) Mala 
Subar u listini:

Subar Matteo, operaio.
Vitasović je na skupštini iza toga ta- 

kodjer govorio, zahvalio se je na pouzda
nju i tvrđo obećao za slučaj, da bude 
izabran, da će braniti pravice našega je
zika i našega naroda u obće, a uz to 
raditi o koristi radničkog staleža. Dobro 
je taknuo i to, da hrvatski puk za pravi 
napredak potrebuje takođjer u Puli javne 
škole u svojem jeziku i kako je općina 
dužna providiti za mnoge prave potrebe 
naroda, kao za puteve, uredjenje cesta 
zdravu pitku vodu i slične stvari. Govor 
kandidata Vitasovića odobravala je skup
ština očitim zadovoljstvom.

Na skupštini podučilo se je ljude kako 
da se brinu za vršenje svojeg izbornog 
prava, naročito da nastoje dobiti legiti
macije (pozive) oni, kojim još nijesu bile 
uručene, da ih pomno čuvaju za dan iz
bora i u obće da paze, kako nebi išao 
izgubljen nijedan glas od naše strane.

Preporukom da svak uputi svoje znance 
i susjede o našoj odluci, zatvorio je pred
sjednik skupš inu.

Izborne legitimacije.
Legitimacije za izbor V. tjela već su 

razdieljene. Kako nam se pak naši ljudi 
neprestano tuže, da ih nijesu primili, to 
upozoravamo sve naše, da odu o d m a'h 
na obćinu tražiti legitimaciju, ako ju još 
niesu dobili.

Svi pak koji su ju dobili neka ju bri
žno Čuvaju. Za sve potrebite informacije 
mogu se obratiti u »Narodni Dom« («Na
rodna radnička organizacija«) svaki dan 
od 6 — 8 na večer.

Našem narodu na vanjštini od Pule.
Mnogi pitate, kako ćete se vladati za 

nove izbore općinskog zastupstva pulj- 
skoga.

Način izabiranja iliti glasovanja biti će 
za okolicu, kako i posljeđni put, jer je 
onako za općinu Pulu utvrdjeno zakonom.

Najprije će birati oni punoljetni, koji 
neplaćaju ništa direktnoga poreza aliti 
šteure od kuće, zemlje, industrije ili sli
čnoga. Ti svi skupa glasovati će jednog 
zastupnika i jednog zamjenika (substituta). 
To je peto tielo.

Za njim će birati treće tielo, to jest oni 
koji plaćaju barem 2 krune na godinu 
direktnoga državnog poreza. Svi naši iz 
puljske vanjštine biraju, kako i zadnji put 
ukupno 6 zastupnika i 4 zamjenika.

A koje li će ljude izabirati, to jest koje 
će kandidate postaviti, 0 tom će vam se 
na dobu dati na znanje pogovore i do
govore. Dotle se malo strpite.

Sastanak delegata bolestničke bla
gajne arsenalskih radnika.

Večeras je u 8 sati u »Čitaonici« sa
stanak delegata bolestničke blagajne ar
senalskih radnika, koga je sezvala »Nar. 
radnička organizacija«. Preporučamo svim 
pozvanim da se odazovu, jer se radi o 
važnim stvarima.

t Marta Zuccon rodjena Radošević.
Na badnji dan po podne sprovedena je 

u Međulinu do hladnog groba dobra majka 
gosp. dra. Ivana Zuccona nar. zastupnika, 
odvjetnika u Puli.

Osim toga sina ostavila je drugog, An
tona, učitelja u Alturi i dva na starini, ter 
četiri kćeri. Poboljavala je od više vre

mena, i napokon podlegla smrtnoj kosi u 
liepoj starosti od 75 godina. Pokojnici 
vječni mir, a mnogobrojnoj rodbini naše 
saučešće1

Hrvasko kazalište.
Naš »Sokol« je i ove godine nastavio 

sa uzdržavanjem hrvatskog kazališta, te 
toli potrebite kulturne institucije osobito 
ovdje u Puli.

Uzdržavanje hrvatskog kazališta skop
čano je sa velikim žrtvama, i zato vidimo 
da u našem gradu takvu ustanovu ne
maju ni Talijani, ni Njemci. Žrtve koje 
se za kazalište doprinašaju donose obil
nog ploda, 00 obzirom na naše skromne 
okolnosti i naše siromaštvo i te žrtve 
imaju .granica, kada ih mora samo 

jedno društvo da snaša. Radi toga 
dužnost je sve naše javnosti, da nastoji 
da se takva ustanova uzdrži, te da ju 
svim sredstvima podupre, naročito broj
nim posjetom.

Da je kazalište našlo odziva i da isto 
vrši svoju zadaću upravo kod radničkog 
i nižih slojeva dokazuje posjet takvih svake 
predstave. No to nije dosta. Mi u Puli 
brojimo toliko našeg naroda svake ruke, 
da bi mogli uzdržati kazalište koje bi 
dnevno davalo predstave, kad bi naš sviet 
barem svako petnaest dana posjetio pred
stave. Zato preporučamo svima, da nastoji 
čim više posjećivati kazalište i tim omo-
gućiti »Sokolu«, da ga uzdrži, jer bi bila 
sramota nas svih, kad bi ga morali na
pustiti.

Ove godine imamo novih vrstnih đile- 
tanata, koji se trse da nam urij 
ugodnije uživanje. U nedjeli/bi 
zalište razprođano. Davali « 

Preporučamo upravi đa^ 
rodne komade, koji nalaze 
više razumjevanja i odziva.

.Graničari*.

ive čim 
hfeka-«

Prošlu nedjelju davali Su naši vriedni 
članovi igru »Graničari« pred posve raz- 
prođanom kućom. To je prvi puta, od 
kad postoji naše kazalište, da je toliko 
naroda bilo, kao u nedjelju. Naravski da 
su i glumci predstavljali s nekim veseljem 
i poletom videći tolikog naroda.

Igralo se liepo, jer su ponajglavnije 
uloge bile u rukama prvih sila, koju su 
svoju zadaću majstorski odigrali.

Silvestrovo.
Običajna zabava našeg sokola »Silve

strovo« bit će u petak na večer stare 
godine. Napominjemo ovdje izričito, da 
se na zabavu neće nikoga bez poziva 
pustiti. Tko dakle želi prisustvovati za
bavi neka si pravodobno priskrbi pozivnicu.

Hrvatsko kazalište.
Buduća predstava bit će u nedjelju 

večer dne 2. januara.
Davat će se krasna igra , Zlatarevo 

italo*, komad iz hrv. povjesti.
Nadamo se da će i ove večeri biti raz- 

prodano kazalište.

PARTE ITALIANA. 

Riprendiamo !
Verso la fine del decorso Maggio 

avevamo sospeso la pubblicazione del 
nostro periodico con riserva di ri
prendere la pubblicazione dell’„Omni

bus" tostochè le circostanze permette
ranno un tanto. A molti dispiaceva’ 
quella sospensione ; in ispecie un buon 
numero di lettori di Pola vi leggeva 
con piacere le nostre osservazioni 
sull’ azienda comunale ed altre notizie.

In questi ultimi giorni poi gli operai 
di Pola di lingua slava con insistenza 
domandavano perchè non esce più 
l’„0mnibus"

Il nostro foglio uscirà per ora tre 
volte la settimana, cioè ogni martedì, 
giovedì e sabato. Sarà in vendita a 
Pola in tutte le dispense ove si ven
deva prima, e cosi anche nella tipo
grafia (in via Giulia). Ma a soli 2 
centesimi non va più, perchè si perdeva 
troppo. Ogni esemplare costerà 2 soldi, 
cioè 4 centesimi. Sarà spedito anche 
alle rispettive dispense ai Lussini, a 
Cherso, Veglia, Pisino e Volosca.

Abbonamenti singoli, per ora, non 
si accettano. I nostri dei dintorni di 
Pola potranno acquistare l'„0mnibus“ 
dalle rispettive dispense in città.

Comperate, leggete e diffondete 
1’. Omnibus".

Ora dell’ uscita : 4 pomeridiane.
Quanto maggior numero di lettori 

il nostro periodico troverà, tanto più 
procureremo di renderne attraente 
il contenuto.

Pola, 28 dicembre 1909.

La Redazione.
ko<

NOTIZIE.
Il comizio dell’,Organizzazione ope
raia slava*.

La scorsa domenica fu tenuto al »Na
rodni Dom« un comizio elettorale degli 
operai nazionali slavi di Pola. Molti gli 
intervenuti. Furono proclamati candidati 
per il quinto corpo di città a rappresen
tante :

Vitassovich Giovanni fn Antonio 
scalpellino 

ed a sostituto
Subar Matteo, operaio.

Un ministero pei paesi meridionali?
Se ne parla da tempo. Anche negli ul

timi giorni un periodico italiano di Trieste 
voleva sapere da fonte bene informata, 
che il dott. Laginja deputato alla Camera 
di Vienna, sia stato chiamato d'urgenza 
lassù e che questa chiamata stia in con
nessione coll' istituzione di un ministero 
senza portafogli per gli slavi meridionali.

Noi però siamo in grado di affermare, 
che il dott. Laginja da una quindicina di 
giorni si trova a Pola e nulla sa di quelle 
cose.

t Maria ved. Rizzi nata Cuizza.
Madre del Capitano provinciale del- 

l’Istria sig. dott Lodovico Rizzi e delle 
signore Maria maritata al prof. Bernardo 
Benuasi, e Lena vedova Afan de Rivera 
di Roccalmare, si è spenta alla Vigilia di 
Natale nella tarda età di 88 anni.

I funerali, eh’ ebbero luogo domenica 
alle 4 pom., furono imponenti pel numero



»OMNIBUS«

degl’ intervenuti di ogni ceto. Moltissime 
ghirlande in. segno di affetto per la estinta.
R. I. P.

Vlastnik i izdavač : Tiskara LAGIBJA I DB 
Odgovorni urednik : Jerko Mahulja.

Javna zahvala.
Prigodom smrti i pogreba moje mile 

majke

Marte Zuccon-Šarine
od roda Radošević-Vidinoga

pokopane u Medulinu na Badnju večer, 
24. tek. mj., iskazano je bilo meni i mojoj 
krvi najtoplije saučešće sa strane mno
gobrojnih rodjaka, prijatelja i znanaca iz 
Medulina i Pule, te smatram svojom 
dužnošću svima se najsrdačnije zahvaliti.

Osobitu pak harnost dugujemo ja i moj 
rod velcuč. gosp. Dru. Ivu Letišu, lije
čniku u Puli, koji je često puta i po naj
gorem vremenu, pritekao krevetu mile 
pokojnice, da joj ublaži dugo bolovanje, 
a istotako veleč. gosp. Luki Kircu, žu
pniku međulinskom, koji je na svaki 
poziv rado pohrlio k dragoj bolestnici da 
joj pruži utjehe svete vjere.

Svima budi ovim putem izrečena još 
jeđandut najsrdačnija zahvala.

MEDULIN, 27. prosinca 1909
Dr. Ivan Zuccon.

Trgovina pokućtva 
i jnramornih ploča 

i. ŽM1Ć i C«l.
PULA

ulica S. Martino — ulica Giosuè Carducci

! OBJAVA !
Častimo se javili slavnom općinstvu 

da smo uz naše, već više godina ob- 
stojeće skladište 

pokućtva 
koje je uviek snabdjeveno sa razno- 
vrstnom robom, otvorili i svoju vla
stitu radionicu

mramora
tako da možemo sada p. n. g. mu-

O ISTARSKA POSUJILNICA u PULI °

šterije poslužiti uviek i u svako doba 
svakovrstnim belgijskim i talijanskim 
mramorskim pločama.

Svaka se naručba obavlja bezod- 
vlačno polak zahtjeva i mjere.

Sve radnje zasjecajuće u lape-

Prima zadrti gate, ^oji Uplaćuju zadružnih dielova Jedan ili vige 
................. ............ po kruna a.

Prima novac na štednju od svakoga, ako 1 ntJe eiaa te
1 --------  plaća od istoga

čisto bez ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose đo 1000 K be* prethodnog
■■■ ■ 11 1 ........ odkaza, a lanose od 1000 K

ako se nije kod uložcnja suglasno ustanovio veći ili manji rok za 
odkaa, ua odkaz od 8 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, 1 tona hipoteku
■ ........................... .  ........... .......... ili na mjenice

i zadužnice ua garanciju.
Uredovni sati svaki dan ođ 9—?* ™ti prije podne i 3—6 sati 

■ 11 posile podne; a nedjeljn i blagdane
aatvoreno.

Dmžtvena pisama * blagajna nalazi se u viale Carrara vlastita 
---------------------------------------kuća (Narodni Dom) prvi pod desno, gdje se 

dobivaju pobliže informacije.
Ravnateljstvo.

ii
MM 
V 
XX 5?

JeMer Art BRChbinderarbelten werden in der Buci) Illuderei

LAGINJA & Cie., Via Giulia I
—iberoensieR und billig geliefert ।

tarsku i stolarsku radnju obavljaju ----------------------------------------------- --------------------------------- - -----------------
se solidno i uz najumjerenije ciene.

Odličnim štovanjem ŠIRITE I KUPUJTE ..OMNIBUS". DIFFONDETE L’. OMNIBUS*’
A. Zimić i Coinp. —

Hrvatskim i slovenskim posujilnicam i drugim zadru- 
gam, Gospodarskim društvom itd.

NA ZNANJE.

Broj 860—09.

Okružnica.
Približuje se konac godine, pak je 

naša dužnost, da Vas upozorimo, a 
Vaša je dužnost, da posve savjestno 
izvršite što sijedi:

Na konac ove godine treba, da Vaš 
računat- (poslovodja) ujedno barem

dana i ubilježili u popis točno dan, 
u koji se je počelo i dan u koji se 
je svršilo.

Ako biste s lim pregledom i po
pisom robe imali zaći u novu godinu 
1910., onda Vam je dužnost, da na

Odlikovan sa 3 srebrre kolajne 
u Gorici godine 1891. 1891 1900.

Ćastna diploma i zlatna kolajna 
u Vidmu godine 1903.

Zlatnu kolajnu i zaslužni križ u 
Rimu godine 1903.

c---------------------------
■■ Svijećama na paru
j. Kopač, Gorica, oi. sv. Antona br. l

Preporuča preč. svećenstvu, crkvenom starešinstvu, p. n. slavnom ob- 
ćinstvu svijeće iz prijesnog pčelnoga voska. Kilogram po K -r—. Za prije- 
snost jamčim s K 2.000. Tamjan Myrrhae, Styrax, fitilja i stakla za 
vječno svjetlo po jeftinoj cijeni. Gg. trgovcima preporučam svijeće za pogrebe, 
za božično drvce, vošteni svitci i med najjeftinije vrsti uz veoma niske cijene.

Žuti vosak kupujem u svakoj množini po najvišoj dnevnoj cijeni.
Na zahtjev šaljem cijenik franko.

sa predsjednikom (upraviteljem) točno 
prebroji gotov novac, koj se nalazi 
koncem 31. decembra u Vašoj bla
gajni i da se o lom sastavi točan 
zapisnik i da se isti dan upiše u 
glavni dnevnik, brojem i slovom točno 
kolika je gotovina.

One pak zadruge, koje sc budi ko
liko bave nakupom i prodajom razno 
robe, treba da na 31. decembra 1909. 
učine točan popis svoga što imaju 
na skladištu (umjetnog gnoja, modre 
galice, sprava, jestvine i drugo). Ro
bu treba popisali po svojoj vrsi i. 
Ono što se prodaje na vagu, I roba 
točno izvagati, a što se prodaje po 
broju (komad, škatulja ild.) treba tako 
pobrojiti,

Taj popis treba da učine ne sami 
poslovodje, nego još š njima budi 
koji od odbornika; i on), koji su lako 
inventar činili, treba da ga podpišu 
i pomno sahrano.

Gdje se u jedan dan nebi moglo 
obaviti sve, treba raditi kroz više |

posebnom papiru ubilježite sve 
što 0115 dane primite novoga i što 
one dane prodate od robe, koja Vam 
ostajaše u prijašnjoj godini.

Da prije završile, postavilo uz ime 
i uz količinu robe, onu cienu, za koju 
Vi prodajete bilo kilogram, bilo komad, 
bilo škalulu itd., pak ćemo Vam ka
snije mi biti u pomoći za ustanovili 
ukupnu vrednosl, cielo robe, koju 
imalo na koncu ove godine.

Te dvije stvari t. j. gotovina novca 
koncem svake godine i množina i 
vrednosl robe, posve su potrebite za 
dal nje redovite račune; zato očeku
jemo za stalno, da ćele nam odmah 
početkom godine 1910. javili točno, 
koliko ste. u Vašoj blagajni našli go
tovine 31. decembra 1909., a najdalje 
do 15. januara 1910. javili ćele nam 
popis Vaše robe.

Stavljamo Vam na srce, da se dr
žite ovoga naputka, jer samo tim na
činom moći će naše zadruge dobro 
napredovali.

PULA, 27. decembra 1909.

Zadružnim pozdravom

Gospodarska Sveza za Istru.


